Statim initio cum sanitatis curam studiosis commendat, Horstium citans et Jopserium quendam, Cornari nobilis Veneti obliviscitur, qui celebris factus est quod valetudinem afflictam diaeta accurata restituisset, et vitam ad extremam senectam produxisset, et methodum in publicos usus extare voluisset, in quam Leonardus Lessius scripsit.

21 N. CHR. LYNCKER, *Instructorium forense Lynckerianum, ad universum omnium scientiarum complexum, . . . directum*, 1698.

De Exercitiis qualia sunt equitandi, saltandi, pugnandi, citat Imhofium, oblitus tum Gymnasticos Hieronymi Mercurialis tum Gumpelzheimeri. Ait *Exercitia* divertere *animum*; dicere voluit: oblectare, quod pro latino est, ex pseudo-Germanismo, divertiren, barbare Gallicum exprimens.

Ad Musicam unum commendat *Bendeloe von Spinetten 1690 Quedlinburgi* editum, 5 bene tamen habet quod subjicit: et innumeros alios, sed aliquos meliores laudare par erat; et Zarlinum inprimis.

Pro curiosis artibus in Usum militum affert librum *Heldenschaz. 1690. 12.º* Sed eo libro nihil nugacius et superstitiosius, usque ad impietatem. Nempe ante plurimos annos quidam Staricius hunc *Heldenschaz*, seu Thesaurum Heroum, si Diis placet, edidit, ubi 10 stultissimis artibus timidus dat audaciam et humanam cutem sclopetis impenetrabilem reddit.

Pro fingendis moribus utilem ait autor artem *gestuum de qua praeclare* scripserit Claromontius. Sed nihil tale unquam a Claromontio prodiit. Alius quidam Italus librum dedit cui titulus arte de cenni. 15

Condonabimus autori quod post Morhofium suspicatus est sub Trajani Boccalini nomine latuisse Cardinalem quendam; cum tamen ipsum Boccalium sibi jumento suo, id est libris in Hispanos mordacibus malum accersisse, et ex ictibus periisse constet.

Inter ludicos libros laudatur Gallica fabula cui nomen *Francion*, in qua tamen sunt quaedam licentiosissima. 20

Mox de prava politica agens, miscet diversissima, librorum ut solet secutus titulos, parum contenta consulens, veluti cum conjungit *Monita privata Societatis Jesu*, et moralem practicam Jesuitarum. Prior liber vel a nequam homine sive ad exprimendum hominem nequam compositus, Jesuitis per irrisionem attributus est, tanquam illi talia docerent. Alter pertinet ad casus conscientiae conscriptus ab Arnaldo et amicis, qui prava quaedam Casuistarum dogmata ex ipsorum scriptis collegere. 25

De infelicitate litteratorum disserens obliviscitur Pierii Valeriani cujus liber elegans extat.

De quodam Varillasii libro ita scribit: *Practique de gouverner les Princes du Varillas* (scribendum erat de Varillas, non ut du Bartas, quem credo in animo habuit). 30 *1686. 8º qui non minus de Educatione Caroli V. optime commentatus est.* Duos ergo diversos Varillasii libros esse credidit, quod indicium est non inspexisse. Nam haec praxis educationis, nihil aliud est quam Historia adolescentiae Caroli V.

14 SC. CLARAMONTIUS, *De conjectandis cujusque moribus et latitantibus animi affectibus σημειωτικῆ moralis*, 1625, hrsg. von H. Conring, 1665. 1671; in *der Nova Methodus discendae docendaeque jurisprudentiae*, aus der Lyncker nach Leibniz' Auffassung stillschweigend viele Angaben entnommen hat (s. u.), heißt es mit Bezug auf dieses Buch: »Denique omnium inter se et cum re praesenti membrorum harmonia comparatur Arte Gestuum, de qua praeclare scripsit *Scipio Claromontius*..

De methodo peregrinandi mox scribentem, mirum est quosvis potius citasse, quam optimos, qualis est Zwingerus in *Methodo Apodemica*, et Hungarus ille cujus duobus voluminibus Viatorum utile extat. Et de Baudeloti autem utilitate peregrinationum monendum erat, eum ad Antiquarios instruendos respexisse.

5 Janum Caecilium Frey *in via ad Scientias et artes de Societatibus literariis* scribere (nisi forte obiter quaedam) non memini.

Memorans deinde pauculos qui pro Facultatibus quas vocant introductiones scripsere Ericum Mauritium ait *in praefatione consiliorum* non nisi ad Cameralis juris Scriptores respexisse et nuda nomina recensuisse, quod inspicienti secus se habere comperietur. Novam Methodum juris a G. G. L. editam contemnit quam tamen passim exscribit nomine
10 dissimulato ut etiam quosdam lapsus juvenis tunc scriptoris retinuerit.

Mox inquit: *de polygraphis scriptoribus quaedam habet Morhofius* [. . .], *huc etiam adferendi sunt Trithemii polygraphiae libri sex*. Manifestum est a titulo libri non inspecti deceptum. Trithemius de variis scribendi artibus agit,
15 Steganographicis imprimis, et aliis id genus: quid hoc ad scriptores polygraphos?

Cum Anonymos a Pseudonymis distinxisset, subjicit: *aliqua etiam de Anonymis prodidit Geislerus Lips. 1671. 4.º* Sed Fridericus Geislerus J[uris]c[onsul]tus Lipsiensis in Larva detracta tam de Anonymis quam Pseudonymis egit, et exemplo suo Placcium aliosque excitavit.

20 Quaerendum potius erat an prodierit infame scriptum *de Tribus Impostoribus* quam quis ejus autor.

Index Expurgatorius Madritensis non est Romanus, sed alius Methodo propria inquisitionis Hispanicae.

Transit deinde ad Manuscriptos, et *ex Patavinae Bibliothecae Manuscriptis* putat profecisse Sirmondum, ex Heidelbergensi Salmasium, ex Vaticana Holstenium, ex Mazarinea Puteanum. Sed Sirmondus vix credo salutavit Patavinam, et ex Vaticana et Regia haud dubie multum profecit, cum et Romae fuerit Secretarius Praepositi Generalis Jesuitarum, et ea in existimatione vixerit apud Gallos suos, ut aliquando Confessarium Regis Ludovici XIII egerit. Tantum autem abest ut Fratres Puteani ex Mazariniana profecerint (quibus
30 Regia cum ipso Regis Archivo patebat) ut potius ex eorum Manuscriptis multa volumina accesserint Mazarino.

Lambecii Excerpta ex Manuscriptis *Bibliothecae Caesareae* ait *saepius esse levioris momenti*, ipse non bonus talium iudex.

17 F. GEISLER, *Dissertatio nominum mutatione et anonymis scriptoribus*, 1671; nach dieser Vorlage Wiederabdruck im Anhang zu V. PLACCIUS, *Theatrum anonymorum et pseudonymorum*, 1708, S. 65–86.

Post eos qui scripsere de Bibliotheca Vaticana ait: *habemus Toppi Bibliothecam Neapolitanam, Neapoli 1678 fol.* quod libro non viso crederet Bibliothecam aut Bibliothecas urbis Neapolitanae describi, cum scriptores Neapolitanos autor recenseat. Rectius Tomasinum de Bibliothecis Venetis et Patavinis adduxisset[.]

Mox: *habemus* [. . .] *Catalogum du Fresne librorum Bibliothecae R. Tricheti Paris 1662. 4^o.* Si vidisset, facile animadvertisset non Dufresnium scripsisse Catalogum Bibliothecae Tricheti, sed post mortem Raphaelis Tricheti du Fresne prodiisse Catalogum Bibliothecae ejus.

Roberti Bellarmini Scriptoribus Ecclesiasticis subjiciendus erat si quis alius, Philippus Labbaeus in Scriptoribus Bellarmini memoratos.

Bibliothecam (inquit) *Scriptorum Societatis Jesu Ribadeneirae auxit Philippus Alegambe* [. . .] *Antverp. 1643. fol. extense elaboratam cum vitiis cujusque et testimoniis usque ad dictum annum. Nec minus Sotuelii Bibliotheca Scriptorum Societatis Jesu Romae prodiit.* Si hunc vidisset dixisset ut Ribadeneiram ab Alegambio sic Alegambium a Sothwello fuisse continuatum.

Inter Satyricos bis memorat obscoenam Satyram *Aloysiae* Sigae, quasi ad tales libros judicio opus esset juvenibus.

Compendia Lectionum, ait sive *Thesaurus et Collectanea Virorum aliquot aperiamus*. [. . .] *Ubi se offert Photii Bibliotheca. . . dehinc superiori Aevo inter recentes Scriptorum Theatrum vitae humanae Zwingeri* [. . .] *et* [. . .] *Beyerlincks* etc. Sed quid in Photiano opere simile Thesauris illis aut Collectaneis, sive Theatris? An Photium suos Locos Communes ut vocant edidisse putavit? Patriarcha ille Constantinopolitanorum celebris aliquando per otium libros nonnullos praestantiores legit, et cum judicio recensuit; ut sit opus simile nostris diariis eruditorum.

Illud vero jucundum, quod noster post Simonis Majori dies Caniculares ait *simili instituto prodiisse Jodoci Cocci opus immensae Lectionis quod Thesaurus Catholicus inscribitur*. Talia ab eo qui librum Cocci vel per transennam vidit, scribi non possunt. Coccus in suo quem vocat Thesaurum Catholicum collegit loca Patrum Ecclesiae circa omnes fidei inter pontificios et protestantes controversias. Noster putavit Thesaurum illum Catholicum esse opus variae et universalis sive Catholicae eruditionis. Ita titulis decipimur, si non ultra sapimus.